Rua Jorge Dumar, 1703 – Jardim América – CEP: 60.115-222 – Fortaleza – Ceará – Brasil

Fone: (85) 3401-2366 /  Site: www.ifce.edu.br / E-mail: arinter.reitoria@ifce.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COMMUNITY COLLEGE INITIATIVE (CCI) PROGRAM 2017-2018

TERMO ADITIVO Nº 03 À CHAMADA PARA PRÉ-SELEÇÃO INTERNA DE

CANDIDATURAS NO IFCE

O ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições

legais, torna público o Termo Aditivo Nº 03 à Chamada Interna no IFCE relativa ao processo

de pré-seleção de candidaturas ao Community College Initiative (CCI) Program, nas

condições a seguir:

1. Alteram-se os itens 1.2 e 6.1 e 6.2 desta chamada inicial, publicada em 21 de
novembro de 2016, e do Termo Aditivo Nº 2, de 20 de dezembro de 2016, conforme
estabelecido a seguir:

ONDE SE LÊ:

1.2. A Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) do IFCE está pré-

selecionando 20 (vinte) estudantes dos seguintes Cursos Superiores de Tecnologia

(Formação de Tecnólogos) da instituição: Hotelaria, Gestão em Turismo, Rede de

Computadores, Telemática, Irrigação e Drenagem, Agroindústria e Processos

Ambientais. Os estudantes pré-selecionados participarão de uma entrevista via

webconference no início de fevereiro de 2017, em data e horário a serem informados

posteriormente no portal do IFCE e por e-mail. As entrevistas serão conduzidas em

inglês por representantes da Comissão Fulbright Brasil visando à escolha dos 12

melhores finalistas do IFCE que concorrerão com candidatos selecionados nos

demais países participantes.

LEIA-SE:

1.2. A Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) do IFCE está pré-

selecionando 20 (vinte) estudantes dos seguintes Cursos Superiores de Tecnologia

(Formação de Tecnólogos) da instituição: Hotelaria, Gestão em Turismo, Rede de

Computadores, Telemática, Irrigação e Drenagem, Agroindústria e Processos

Ambientais. Os estudantes pré-selecionados participarão de uma entrevista via

webconference até o último dia do mês de janeiro de 2017, em data e horário a

serem informados posteriormente no portal do IFCE e por e-mail. As entrevistas

serão conduzidas em inglês por representantes da Comissão Fulbright Brasil visando

à escolha dos 12 melhores finalistas do IFCE que concorrerão com candidatos

selecionados nos demais países participantes.

Rua Jorge Dumar, 1703 – Jardim América – CEP: 60.115-222 – Fortaleza – Ceará – Brasil

Fone: (85) 3401-2366 /  Site: www.ifce.edu.br / E-mail: arinter.reitoria@ifce.edu.br

ONDE SE LÊ:

6.1. Uma vez atendidos os pré-requisitos mínimos de inscrição citados acima, os

primeiros 20 (vinte) candidatos com melhor Coeficiente de Rendimento Acadêmico

(CRA) e que não possuam certificado de proficiência TOEFL ITP ou iBT válidos,

conforme os itens 3.1, subitem XI, e 3.2, se submeterão a um teste de proficiência

elaborado e aplicado pela Arinter em data, local e horário a serem informados por

meio do Portal do IFCE e por e-mail. Esse exame visa apenas à pré-seleção de

candidatos aptos para a entrevista a ser conduzida pela Comissão Fulbright e não

substitui a obrigatoriedade do candidato submeter-se posteriormente ao teste TOEFL

ITP ou iBT e apresentar o resultado obtido nesses testes até a data de 15/02/2017,

em atendimento ao item 3.1, subitem XI.

LEIA-SE:

6.1. Uma vez atendidos os pré-requisitos mínimos de inscrição citados acima, os

primeiros 20 (vinte) candidatos com melhor Coeficiente de Rendimento Acadêmico

(CRA) e que não possuam certificado de proficiência TOEFL ITP ou iBT válidos, ou

que não possuem a nota mínima exigida pela chamada do programa, conforme o item

3.1, subitem XI, e item 3.2, se submeterão a esse exame no dia 13/01/2017, no

horário de 15h, no Laboratório de Máquinas Térmicas 1 (LMT 1) do Campus

Fortaleza, situado na Av. Treze de Maio, 2081 – Bairro de Fátima, na cidade de

Fortaleza/CE.

ONDE SE LÊ:

6.2. Aqueles candidatos que não atingirem os escores exigidos no subitem XI, do

item 3.1, serão automaticamente eliminados.

LEIA-SE:

6.2. Aqueles candidatos que não atingirem o escore mínimo de 400 pontos no teste

TOEFL ITP a ser aplicado no dia 13/01/2017 serão automaticamente eliminados

desta chamada.

2. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na Chamada para Pré-

Seleção Interna de Candidaturas no IFCE ao Community College Initiative (CCI)

Program, publicada em 21 de novembro de 2016, e nos seus Termos Aditivos.

Fortaleza, 12 de janeiro de 2016.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho

Assessor de Relações Internacionais do IFCE